
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 – Nº 2568 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5654, DE 28 DE MARÇO DE 2025. 

NOMEIA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando a conclusão do 

Concurso Público - Edital de Abertura nº 001/2023, de 23 de outubro de 2023; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados para o exercício dos cargos de provimento efetivo para os quais se submeteram ao Concurso Público Municipal – Edital nº 

001/2023, de 23/10/2023, cujo resultado final foi homologado por meio do Decreto nº 5154, de 27/02/2024, os seguintes candidatos:  

CARGO: MOTORISTA I 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: I – Subgrupo: B – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

SIDIONI SALES DA CUNHA 0051799 
24º (Já convocado em 

4º lugar – Cota – negro) 
045/2025 

Autodeclarado étnico racial 

(negro) 

JULIANA APARECIDA DE 

FREITAS SILVA 
0052342 25º 062/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: MOTORISTA II 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: I – Subgrupo: C – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

AGENIR DE OLIVEIRA 

TEIXEIRA 
0053138 5º 062/2025 Ampla Concorrência 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 28 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2568 Página 2 de 13 

 

 

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: II – Subgrupo: B – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

THAINÁ DA SILVA RIGO 0053147 7º (COTA – negro) 

062/2025 

Autodeclarado étnico 

racial (negro) 

ADELIMAR SÃO PAULO 

CORREA FILHO 
0050132 35º 

062/2025 

Ampla Concorrência 

VINÍCIUS ALCANTARA COELHO 0053349 36º 

062/2025 

Ampla Concorrência 

LOWRES TEODORO DE SOUZA 0051723 37º 

062/2025 

Ampla Concorrência 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: II – Subgrupo: A – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

RAIKA DE CAMARGO SCHARRA 0053002 16º 062/2025 Ampla Concorrência 

CARGO: SERVENTE 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: I – Subgrupo: A – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

ALINE MARCELINO 0050617 32º 

062/2025 

Ampla Concorrência 

ALINE APARECIDA TEIXEIRA 

SILVA 
0052426 33º 

062/2025 Ampla Concorrência 

RAIANE DE MOURA PORTELA 0052940 34º 
062/2025 Ampla Concorrência 

ANA REGINA COSTA DE 

BARROS 
0052038 35º 

062/2025 Ampla Concorrência 



Vargem Alta, sexta-feira, 28 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2568 Página 3 de 13 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA EDUCAÇÃO INFANTIL 

O enquadramento inicial se dará na forma do Plano de Carreira e de Vencimentos do Magistério Público do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 

848/2010 e alterações): 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

JASSIARA ALVES DE 

OLIVEIRA PIANZOLA 
0051544 28º 062/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ANOS INICIAIS ENSINO FUNDAMENTAL 

O enquadramento inicial se dará na forma do Plano de Carreira e de Vencimentos do Magistério Público do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 

848/2010 e alterações): 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

WEVERTON WILSON DE 

SOUZA 
0053420 27º 062/2025 Ampla Concorrência 

 

MARLINEIS APARECIDA DA 

SILVA 
0051154 7º (COTA – negro) 

062/2025 Autodeclarado 

étnico racial (negro) 

ANA PAULA MARTINS ROQUE 0051647 36º 

062/2025 Ampla Concorrência 

ZILMA FERRAREIS 0051001 37º 

062/2025 Ampla Concorrência 

SILVANA DA SILVA LOYOLA 0052863 
38º (Já convocada em 4º 

lugar - COTA – negro) 

053/2025 Ampla Concorrência 

NATALINA BAPTISTA DE 

ANDRADE NERY 
0052770 

39º (Já convocada em 5º 

lugar - COTA – negro) 

053/2025 Ampla Concorrência 

SIMONE ALMEIDA DA SILVA 0052888 40º 

062/2025 Ampla Concorrência 

CRISTIANA PEREIRA DE CASTRO 

ANDRADE 
0050736 41º 

062/2025 Ampla Concorrência 

CARGO: FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: III – Subgrupo: A – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 



Vargem Alta, sexta-feira, 28 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2568 Página 4 de 13 

 

 

 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 28 de março de 2025. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

BARBARA ALTOE MILANEZE 0051837 6º 062/2025 
Ampla 

Concorrência 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA – ESCAVADEIRA HIDRÁULICA   

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: I – Subgrupo: C – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

EDSON MEIRELES CIPRIANO 0051345 4º 062/2025 
Ampla 

Concorrência 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA – RETROESCAVADEIRA 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: I – Subgrupo: C – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

GEILTON PESSANHA PINTO 0053828 4º 062/2025 
Ampla 

Concorrência 

CARGO: FISCAL AMBIENTAL 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: II – Subgrupo: B – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

RODRIGO MAZIOLI JACOMELI 0053428 2º 062/2025 
Ampla 

Concorrência 



Vargem Alta, sexta-feira, 28 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2568 Página 5 de 13 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023 

EDITAL Nº 061/2025 

CHAMADA PARA ESCOLHA DE VAGAS 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos nomeados através do Decreto n.º 5629, de 07 

de março de 2025 e do Decreto n.º 5641, de 14 de março de 2025, que em atendimento ao Edital n.º 055/2025, de 07 de março de 2025 e Edital nº 

058/2025 de 14 de março de 2025, apresentaram a documentação exigida e comprovação dos requisitos, para a ESCOLHA DE VAGA. 

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1 - Os candidatos que atenderam ao estabelecido nos Editais n.º 055/2025, de 07 de março de 2025 e nº 058/2025, de 14 de março de 2025, na 

forma da listagem abaixo, deverão apresentar-se, na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta, localizada à Rua Vereador Pedro Israel David, 

s/nº - Parque de Exposições “Lair Alvarenga” - Centro - Vargem Alta - ES, no dia 01 de abril de 2025, no horário definido para cada cargo, conforme 

segue: 

- 08h: Auxiliar de Sala. 

2- DA ESCOLHA DE VAGA 

2.1 – A escolha de vaga respeitará a ordem de classificação, de acordo com o Decreto n.º 5629/2025 e Decreto n.º 5641/2025; 

2.2 - Os candidatos deverão comparecer munidos de documento original de identificação com foto; 

2.3 - O candidato que, por qualquer motivo, estiver impedido de comparecer ao local e horário determinados para a escolha de vaga, poderá fazê-lo 

por procurador, legalmente habilitado, assumindo, o outorgante, total responsabilidade pelos atos de seu procurador. 

2.4 - O procurador previsto no item anterior deverá apresentar, no ato da escolha, além da procuração, documento de identificação com foto, bem 

assim documento de identificação original do candidato; 

2.5 - A procuração deverá ser elaborada de acordo com os termos previstos nos parágrafos 1º e 2º do art. 654 do código civil. 

2.6 - Os poderes conferidos ao procurador restringem-se apenas à escolha de vaga; 

2.7 - O candidato que não atender à presente convocação deverá comparecer na Secretaria Municipal de Educação, entre os dias 02 e 03 de abril de 

2025, no horário de 8h às 14h, para definir sua vaga dentre as remanescentes, não lhe sendo garantida a escolha por ordem classificatória. 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

CLAUDIA ALVES 

AMORIM    
0050069 13º 055/2025 Ampla concorrência 

TAÍS NEVES DA SILVA 0050348 3º (COTA – negro) 055/2025 Autodeclarado étnico (negro) 

 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

MILLENA SALVADOR 

DE SOUZA 
0052813 15º 058/2025 Ampla Concorrência 

 

Vargem Alta/ES, 28 de março de 2025. 

WALACI PIZETTA 

Secretário Municipal de Educação 

 

BERG DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 



Vargem Alta, sexta-feira, 28 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2568 Página 6 de 13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL Nº 062/2025 

CHAMADA PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO E POSSE DOS CANDIDATOS NOMEADOS, CONFORME DECRETO Nº 5654/2025 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Concurso Público n° 01/2023, de 23/10/2023 e Decreto n.º 

5154 de 27/02/2024 que homologou o resultado final do Concurso Público, CONVOCA os candidatos nomeados para provimento dos cargos, conforme 

Decreto de nomeação nº 5654, de 28 de março de 2025, listados abaixo, para apresentação da documentação exigida e comprovação dos requisitos.  

CARGO: MOTORISTA I 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

SIDIONI SALES DA 

CUNHA 
0051799 

24º (Já convocado em 4º 

lugar – Cota – negro) 
5561/2025 Autodeclarado étnico racial (negro) 

JULIANA APARECIDA 

DE FREITAS SILVA 
0052342 25º 5654/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: MOTORISTA II 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

AGENIR DE OLIVEIRA 

TEIXEIRA 
0053138 5º 5654/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

THAINÁ DA SILVA 

RIGO 
0053147 7º (COTA – negro) 

5654/2025 

Autodeclarado étnico racial (negro) 

ADELIMAR SÃO 

PAULO CORREA 

FILHO 

0050132 35º 

5654/2025 

Ampla Concorrência 

VINÍCIUS ALCANTARA 

COELHO 
0053349 36º 

5654/2025 

Ampla Concorrência 

LOWRES TEODORO 

DE SOUZA 
0051723 37º 

5654/2025 

Ampla Concorrência 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 28 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2568 Página 7 de 13 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

RAIKA DE CAMARGO 

SCHARRA 
0053002 16º 

5654/2025 

Ampla Concorrência 

 

CARGO: SERVENTE 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

ALINE MARCELINO 0050617 32º 

5654/2025 

Ampla Concorrência 

ALINE APARECIDA 

TEIXEIRA SILVA 
0052426 33º 

5654/2025 Ampla Concorrência 

RAIANE DE MOURA 

PORTELA 
0052940 34º 

5654/2025 Ampla Concorrência 

ANA REGINA COSTA 

DE BARROS 
0052038 35º 

5654/2025 Ampla Concorrência 

MARLINEIS 

APARECIDA DA SILVA 
0051154 7º (COTA – negro) 

5654/2025 Autodeclarado étnico racial (negro) 

ANA PAULA MARTINS 

ROQUE 
0051647 36º 

5654/2025 Ampla Concorrência 

ZILMA FERRAREIS 0051001 37º 

5654/2025 Ampla Concorrência 

SILVANA DA SILVA 

LOYOLA 
0052863 

38º (Já convocada em 4º 

lugar - COTA – negro) 

5612/2025 Ampla Concorrência 

NATALINA BAPTISTA 

DE ANDRADE NERY 
0052770 

39º (Já convocada em 5º 

lugar - COTA – negro) 

5612/2025 Ampla Concorrência 

SIMONE ALMEIDA DA 

SILVA 
0052888 40º 

5654/2025 Ampla Concorrência 



Vargem Alta, sexta-feira, 28 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2568 Página 8 de 13 

CRISTIANA PEREIRA 

DE CASTRO 

ANDRADE 

0050736 41º 

5654/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA EDUCAÇÃO INFANTIL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

JASSIARA ALVES DE 

OLIVEIRA PIANZOLA 
0051544 28º 5654/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ANOS INICIAIS ENSINO FUNDAMENTAL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

WEVERTON WILSON 

DE SOUZA 
0053420 27º 5654/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

BARBARA ALTOE 

MILANEZE 
0051837 6º 5654/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA – ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

EDSON MEIRELES 

CIPRIANO 
0051345 4º 5654/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA - RETROESCAVADEIRA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

GEILTON PESSANHA 

PINTO 
0053828 4º 5654/2025 Ampla Concorrência 



Vargem Alta, sexta-feira, 28 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2568 Página 9 de 13 

CARGO: FISCAL AMBIENTAL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

RODRIGO MAZIOLI 

JACOMELI 
0053428 2º 5654/2025 Ampla Concorrência 

 

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1. Fica estabelecido que os candidatos nomeados, conforme Decreto de nomeação nº 5654  de 28 de março de 2025, deverão apresentar-se, na 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, localizada à Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº - Parque de Exposições “Lair Alvarenga” - Centro - Vargem 

Alta - ES, especificamente na Gerência de Recursos Humanos, a partir da data de publicação deste edital até o dia 10/04/2025, nos dias úteis, no 

horário de 12 horas as 17 horas, para entrega da documentação obrigatória e orientações sobre a avaliação que será realizada pelo Serviço de 

Medicina do Trabalho contratado pela Prefeitura. 

2. DA DOCUMENTAÇÃO  

2.1. No prazo citado no item 1.1 deste edital, os candidatos nomeados/convocados deverão apresentar TODA a documentação obrigatória, conforme 

dispõe o item 2.3 deste edital. 

2.2. A documentação apresentada pelo candidato é condição para a posse no cargo efetivo, a qual deverá estar completa e legível, sob pena de 

desclassificação do concurso.  

2.3. O candidato nomeado/convocado deverá apresentar os seguintes documentos em cópias juntamente com os originais: 

a) Foto 3x4 (atual); 

b) Certidão de Nascimento ou Casamento, conforme estado civil; 

c) Carteira de Identidade (RG). Não será aceito outro documento em substituição ao RG; 

d) CPF (nome atualizado conforme certidão de casamento, se for o caso); 

e) Título de Eleitor; 

f) Comprovante de votação da última eleição; 

g) Carteira de Trabalho (Cópia das páginas onde constam fotografia, número/série, dados pessoais e páginas dos contratos); 

h) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP (se cadastrado); 

i) Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de Incorporação (para o sexo masculino); 

j) Comprovante de residência; 

k) Comprovante de escolaridade exigida para o cargo; 

l) Comprovante de requisitos exigidos para o cargo – De acordo com a descrição informada no edital de abertura do Concurso Público; 

m) Comprovante de Inscrição e de Regularidade no Órgão de Classe (OAB, CRC, CREA, COREN, CRAS, entre outros) – caso seja exigido 

para o cargo; 

n) Comprovante de Situação Cadastral do CPF constando situação regular – Obtida no site da Receita Federal; 

o) Certidão Negativa Criminal primeira e segunda instâncias – Obtida no site do Tribunal de Justiça do Espírito Santo e do Estado de residência; 

p) Certidão Judicial Criminal Negativa da Justiça Federal - 2ª Região para residentes no Espírito Santo - Obtida no site do Conselho da Justiça 

Federal e da região de residência do candidato;  

q) Certidão de Quitação Eleitoral – Obtida no site do Tribunal Superior Eleitoral; 

r) Atestado de Antecedentes Criminais - nada consta – Obtida no site da Polícia Civil do Espírito Santo e do Estado de residência do candidato; 

s) Cadastro Nacional de Informações Sociais – CNIS (completo) - obtido pelo GOV.COM.BR; 

t) Conta bancária de titularidade do servidor; 

u) CPF e Comprovante de Situação Cadastral do cônjuge, caso haja; 

v) Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores 21 anos, caso haja; 



Vargem Alta, sexta-feira, 28 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2568 Página 10 de 13 

w) CPF e Comprovante de Situação Cadastral dos Dependentes menores 21 anos, caso haja; 

x) Cartão de vacinação dos filhos menores 14 anos; 

y) Comprovante de matrícula escolar dos dependentes menores de 18 anos; 

z) Declaração de bens (obtida na Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal Vargem Alta); 

aa) Declaração do Imposto de Renda e Proventos de qualquer natureza, que tenha sido apresentada a Secretaria da Receita Federal (ano base 

2023). Caso não tenha declarado Imposto de Renda, deverá apresentar a Declaração de Isenção do Imposto de Renda – pessoa física (obtida na 

Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal Vargem Alta); 

bb) Declaração de não acúmulo de cargos e/ou proventos públicos (obtida na Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal Vargem 

Alta). Em caso de acúmulo legal de cargos e/ou proventos públicos, no qual será averiguada se há compatibilidade, apresentar declaração emitida 

pelo empregador contendo cargo, a carga horária e horário de trabalho no órgão de origem, devidamente assinado pela autoridade competente. Em 

caso de recebimento de proventos de aposentadoria decorrentes de cargo público, no qual será averiguada se há compatibilidade, apresentar 

comprovante emitido pelo órgão previdenciário respectivo contendo cargo de origem e contracheque, devidamente assinados pela autoridade 

competente; 

cc) Para os cargos que apresentam como requisito a Carteira Nacional de Habilitação (CNH), o candidato deverá apresentar, além da CNH, a 

certidão Nada Consta emitida pelo Detran. 

 

3. DOS EXAMES ADMISSIONAIS  

3.1. Os candidatos que apresentarem toda a documentação solicitada no item 2.3 deste Edital, e estas estiverem corretas, receberão autorização para 

avaliação a ser realizada pelo Serviço de Medicina do Trabalho contratado pela Prefeitura, visando a emissão do Atestado de Saúde Ocupacional 

(ASO). 

3.2. O Serviço de Medicina do Trabalho deverá indicar quais serão os exames médicos e complementares que o candidato deverá realizar, face às 

exigências das atividades inerentes ao cargo, tendo em vista o objetivo de averiguar as atuais condições de saúde em que se encontra, e se está apto 

ou não para assumir o cargo. 

3.3. No caso de Pessoas com Deficiência – PcD, o Serviço de Medicina do Trabalho verificará também a compatibilidade de sua deficiência com o 

exercício das atribuições do cargo pretendido, conforme previsto nos itens 14.1 a 14.1.15 do Edital do Concurso Público nº 001/2023.  

4. DA POSSE 

4.1. O candidato que tenha apresentado toda a documentação solicitada no item 2.3 deste Edital, e esteja apto mediante Atestado de Saúde 

Ocupacional, deverá comparecer para POSSE, no prazo de até 30 (trinta) dias a partir da data da nomeação, conforme Decreto nº 5654, de 28 de 

março de 2025. 

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

5.1. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste edital e das demais regras do concurso.  

5.2. A veracidade das informações prestadas será de inteira responsabilidade do candidato, podendo este responder, a qualquer momento, no caso 

de serem prestadas informações inverídicas ou utilizados documentos falsos, por crime contra a fé pública, o que acarreta sua eliminação do concurso.  

5.3. Caso o candidato não compareça para apresentação da documentação solicitada no item 2.3, apresente termo de desistência, não compareça 

para a posse no prazo citado no item 4.1 ou seja considerado inapto pelo Serviço de Medicina do Trabalho terá a sua nomeação tornada sem efeito e 

consequente eliminação do Concurso Público 

5.4. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Administração e/ou outros órgãos que se fizerem necessários. 

Vargem Alta/ES, 28 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 28 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2568 Página 11 de 13 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 058/2025           

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR OZIAS FONTANA VIEIRA NUNES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Ozias Fontana Vieira Nunes – Cargo: Vigia, matrícula nº 004609, tipo 

de vínculo: efetivo, concedida pela Portaria nº 220/2024, na forma da 

Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 19/03/2025 a 

16/07/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 19/03/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 28 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 059/2025           

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A  

SERVIDORA SILVANA MARIA SARTÓRI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora 

Silvana Maria Sartóri – Cargo: Prof. Magistério Inspetor Escolar III, 

matrícula nº 004784, tipo de vínculo: efetivo, prorrogada pelas Portarias 

nº 187/2023, 051/2024, 149/2024 e 227/2024, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 09/03/2025 a 04/09/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 09/03/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 28 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO  

 
DATA LIMITE PARA PRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 01/04/2025, 
às 17:00h.  
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE BUEIROS 
NAS COMUNIDADES DE CAPIVARA, SÃO JOSÉ DE FRUTEIRAS E 
CANUDAL. 

O projeto básico e demais documentos técnicos poderão ser retirados 
no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99902-

7588 ou presencialmente. 

ID: 2025.071E0700001.09.0011 
Vargem Alta – ES, 28/03/2025 

Viviane de Oliveira Néspoli 
Agente de contratação 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 

PROTOCOLO Nº 2025-D63H2 

Aos vinte seis de março de dois mil e vinte e cinco reuniram-se na sede 

da Prefeitura Municipal de Vargem Alta, localizada na R. Ver. Pedro 

Israel David - Vargem Alta - CEP 29.295-000 –, as PARTES abaixo 

qualificadas, para firmarem o presente Termo de Ajuste de Contas nas 

condições que se seguem: 

I – MUNICIPIO DE VARGEM ALTA, Estado do Espirito Santo, pessoa 

jurídica de direito publico, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº. 

31.723.570/0001-33, com sede R. Ver. Pedro Israel David, Centro – 

Vargem Alta/ES, neste ato representado pelo Sr. Elieser Rabello, 

Prefeito Municipal, brasileiro, casado, CPF 756.501.937-20, Identidade 

366631/ES. 

II – ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DO CAVALO MANGALARGA 

MARCHADOR DO ESPIRITO SANTO, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrito no CNPJMF sob o nº 07.810.630/0001-70, com sede 

no AV CEM, s/n, Sala B68 lote M01 Quadra 05, Terminal Intermodal da 

Serra, Serra/ES, CEP: 29.161-384, Tel: (27) 8122-1516, 

accm_es@hotmail.com, neste ato representado pelo Sr. Éder Mauro 

Mai.  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por objeto a 

liquidação do valor devido pelo Município de Vargem Alta/ES, 

totalizando o valor de R$ 43.700,00 (quarenta e três mil setecentos 

reais). 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

O valor global do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS é de R$ 

43.700,00 (quarenta e três mil setecentos reais) a ser pago com 

recursos do orçamento vigente e Nota de Empenho a ser elaborada.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA QUITAÇÃO PLENA 

O recebimento do valor estabelecido na Cláusula Segunda, do presente 

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS, importa em total quitação do débito 

mencionado na Cláusula Primeira, sem possibilidade de quaisquer 

questionamentos ou cobranças acerca do mesmo. 

CLÁUSULA QUARTA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem seu fundamento 

baseado nas previsões legais dos artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320, de 

17 de março de 1964, Artigo 149, da Lei nº 14.133/2021. 

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO 

As partes elegem neste ato como único competente para a solução de 

questões ou de interpretações divergentes com base neste instrumento 

que, amigavelmente, não puderem resolver o Foro da Justiça da 



Vargem Alta, sexta-feira, 28 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2568 Página 12 de 13 

Comarca de Vargem Alta/ES, com expressa renúncia, por si e seus 

sucessores, de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, observando o prazo legal, 

compromete-se a publicar o extrato resumido do presente TERMO 

AJUSTE DE CONTAS, no Órgão Oficial. 

Assim sendo, estando as PARTES justas e acordadas, assinam o 

presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS, para que produza seus 

justos e legais efeitos. 

Vargem Alta/ES, 26 de março de 2025 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DO CAVALO MANGALARGA 

MARCHADOR DO ESPIRITO SANTO 

 07.810.630/0001-70 

_______________________________________________________________ 

IPREVA 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

01/04/2025, às 12h. 

OBJETO:  

Contratação de empresa para distribuir e instalar infraestrutura de 

cabeamento de rede estruturada de dados e voz (internet e telefonia), 

na nova sede do Instituto de Previdência de Vargem Alta, localizada na 

Rua Nelson Lyrio, N° 95, Centro - Vargem Alta/ES; remoção da rede no 

endereço antigo; instalação de tranca elétrica e interfone, com 

fornecimento de materiais, componentes, dispositivos e mão de obra. 

Termo de Referência em: www.ipreva.es.gov.br   

 Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

ipreva.es@hotmail.com, telefone: (28)99949-5534 ou presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 24 de março de 2025. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_______________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º010/2025 

ID CIDADES: 2025.071L0200001.09.0011 PROCESSO N.º10/2025 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. N.º 75, INCISO II DA LEI N.º 

14.133/2021 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Vargem Alta – ES 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviço 

de manutenção nos veículos pertencentes a frota da Câmara Municipal 

de Vargem Alta – ES, durante o ano de 2025 

QUANTIDADE: Conforme o Termo de Referência. 

PERÍODO DAS PROPOSTAS: 31/03/2025 à 02/04/2025. 

O Modelo da Proposta, Termo de Referência, e demais informações 

referentes a Dispensa n.º 16/2024 podem ser acessadas no site da 

Câmara Municipal de Vargem Alta-ES, no link: 

https://www.cmva.es.gov.br. 

As propostas deverão ser encaminhadas para o endereço de e-mail: 

gerencia.compras@cmva.es.gov.br, ou apresentadas presencialmente 

no setor de Gerência de Compras da Câmara Municipal. 

Vargem Alta-ES, 28 de março de 2025. 

ROZIANE PEREIRA DE SOUZA 

Gerente de Compras – CMVA-ES 

_______________________________________________________________ 

CREDENCIAMENTO Nº. 001/2025 

(Publicação Resumida) 

PROCESSO N.º 19/2025 

ID CIDADES: 2025.071L0200001.17.0001 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, por intermédio da por 

intermédio do agente de contratação e equipe de apoio, no 

cumprimento da a Lei Federal nº 14.133/2021 e pela Resolução 

123/2023, e demais legislações pertinentes ao objeto, torna público a 

todos os interessados, que realizará Chamamento para 

Credenciamento N°01/2025, com base no artigo 79, inciso III, da Lei 

14.133/2021 

Endereço e horários para apresentação da documentação: Rua Nelson 

Lyrio, Centro, Vargem Alta-ES, a partir do dia 1º de abril de 2025, das 

12:00 às 17:00 ou através do email: 

protocoloeletronico@cmva.es.gov.br 

OBS: o recebimento dos documentos para credenciamento ocorrerá de 

forma física entregues no endereço supracitado ou pelo e-mail. 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE COMPANHIAS/AGÊNCIAS DE 

VIAGENS E TURISMO, OBJETIVANDO O MENOR PREÇO NO DIA 

DA COTAÇÃO, PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS 

INCLUINDO COTAÇÃO, RESERVA, EMISSÃO, ENTREGA, 

TRANSFERÊNCIA, ENDOSSO, MARCAÇÃO/REMARCAÇÃO E 

REEMBOLSO DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS PARA 

TRECHOS NACIONAIS, CONFORME DEMANDA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA/ES, DE ACORDO COM 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO III DO EDITAL.  

TIPO DE LICITAÇÃO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 

CREDENCIAMENTO 

ABERTURA: a partir do dia 1º de abril de 2025  

HORÁRIO: 12:00 às 17:00 horas 

Vargem Alta - ES, 28 de março de 2025. 

GRAZIANA SALVADOR DE SOUZA FARDIN 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

_______________________________________________________________ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 000011/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 149/2025 

LEI N.º 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021 

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, 

ADJUDICO E HOMOLOGO a Contratação direta por meio da Dispensa 

mailto:ipreva.es@hotmail.com
http://www.cmva.es.gov.br/
mailto:gerencia.compras@cmva.es.gov.br
https://cidades.tcees.tc.br/CidadESPortalWeb/RemessaContratacao#/CidadESPortalWeb/RemessaContratacaoCadastro/RemessaContratacaoDetalhes?identificacaoContratacao=2025.071L0200001.17.0001&controleInstrumentoContratacaoId=0


Vargem Alta, sexta-feira, 28 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2568 Página 13 de 13 

de Licitação n.º 11/2025, para “Contratação de empresa especializada 

em seguro veicular para atendimento Câmara Municipal de Vargem 

Alta-ES”, em favor da empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, 

inscrita no CNPJ: º 61.074.175/0001-38, situada Av. das Nações Unidas 

14.261 – Chácara Sto Antonio – São Paulo – SP- CEP: 04794-000, 

Contato 41- 35012415- 2441, com valor total de R$  2.500,00 (Dois mil 

e quinhentos reais) 

A Ratificação do objeto e a Homologação da presente Dispensa de 

Licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei n. º 

14.133/2021, tendo em vista a manifestação do parecer jurídico que, 

em análise aos documentos apostos nos autos do processo n. º 

149/2025, constatou o atendimento de todas as condições previstas na 

lei. 

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Ratificação e 

Homologação no Diário Oficial, para fins de publicidade e transparência, 

nos termos do artigo 54 da Lei n. º 14.133/2021. 

Vargem Alta-ES, 28 de março de 2025. 

CÉLIO HUGO SARTORI 

Vereador Presidente 

Câmara Municipal de Vargem Alta 

 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ AGRIZZI 

GABINETE (INTERINA) 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


